SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0166/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0079/12-GAB/CGPC de
19/03/12, que apurou as circunstâncias do extravio, em tese,
dos autos do Processo nº 2007/316376 e nº 2209/127389, de
doação de veículos inservíveis, fato constatado em 02/03/12,
conforme teor do Memº nº 056/1012/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0079/12-GAB/CGPC de 19/03/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0167/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0038/11-GAB/CGPC de
19/01/11, que apurou responsabilidades, face a apreensão do
veículo marca VW, modelo Kombi ano 1997, placa JTW 3549, em
nome de Antônio Soares de Lima, em 27/12/07 na DFRV, sem o
respectivo IPL, fato que ensejou Pedido de Restituição de Coisa
Apreendida, por parte do proprietário do bem, conforme Ofício
nº 3329/2010/1ª-VIPMC de 15/12/10 e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0038/11-GAB/CGPC de 19/01/11, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0168/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0126/12-GAB/CGPC de
13/04/12, que apurou a conduta do servidor:  IPC  RICARDO
BALBI SALLES, em razão das denúncias formuladas por: MÁRCIO
DA SILVA DUARTE, fatos ocorridos no Residencial Cidade Jardim
I, em 01/02/12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de justifi car
a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0126/12-GAB/CGPC de 13/04/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0169/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: ter cessado o fato gerador do sobrestamento
da Apuração Administrativa Interna nº 0541/11-GAB/CGPC de
07/11/11, sob a presidência da DPC Izabel Cristina Mendes
Chaves;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI
nº 0541/11-GAB/CGPC de 07/11/11, para que a autoridade
presidente prossiga no feito até sua conclusão, observando o
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496225

PORTARIA Nº 0151/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso:
Augusto Ferreira Diniz, do prédio da Deam/Belém, por ocasião da
lavratura de auto de fl agrante delito, fato ocorrido em 03/02/13,
conforme BOP nº 35/2013.000682-5 e demais fatos conexos,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0152/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso
de justiça: Paulo César Rodrigues Monteiro, das dependências
da Divisão de Homicídios/Belém, fato ocorrido em 31/01/13,
conforme BOP nº 8/2013.001167-8 e demais fatos conexos,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0153/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga dos presos de justiça: Francisco Farias dos Santos
e outros, da carceragem da DP de Cachoeira do Piriá, fato
ocorrido em 09/02/13, o que ensejou a instauração do IPL nº
186/2013.000005-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0154/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar
condutas, face o TD de Evanildo Carvalho do Couto, que acusa
policiais civis, de terem, em tese, exigido certa quantia em
dinheiro, sob alegação de apreender seu veículo, fato ocorrido
em 05/10/12, no bairro do Curuçambá e demais fatos conexos,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0155/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga do preso de justiça: Leontino Santana da Silva, da
carceragem da DP de Itupiranga, fato ocorrido em 12/02/13,
o que ensejou a instauração do IPL nº 157/2013.000018-4 e
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0156/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, identifi car e
individualizar condutas, face o TD de José Aristides Santos Serra,
o qual acusa policiais civis do reforço na DP de Aveiro, de terem,
em tese, agido de forma arbitrária a quando da lavratura de
procedimento policial e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495767

PORTARIA: 141/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 030/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400753/DAVID SILVA PINHO (IPC) / 4.5 diárias (Completa) / de
18/03/2013 a 22/03/2013
57233578/EDNEY MIRANDA CORREA (EPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
57233508/MARCIO ADRIANO DA COSTA CAVALCANTE (DPC) /
4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
5632226/WESLEY MACEDO LEITE (EPC) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495772

PORTARIA: 140/13
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE INTERESSE DA
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826195/NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495779

PORTARIA: 142/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DAS AAI’S 0198 E 219/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411203/GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO (EPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
5280184/LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA
(DPC) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495741

PORTARIA: 617DI-DF-13
Objetivo: DILIGÊNCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3391590/ANTONIO EDIVALDO SILVA SOUSA (MAJ PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 26/01/2013
3391590/ANTONIO EDIVALDO SILVA SOUSA (MAJ PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 31/01/2013